GĠRĠġ

Arap dili çalışmalarının başlangıcının, Kur‟an‟ın daha iyi okunup anlaşılması

için Hz. Ali‟nin yönlendirmesi ile Ebu‟l-Esved Düveli (ö. 67/686) tarafından

başlatıldığı kabul edilir. Dilin gramatik yapısı üzerine yapılan çalışmalar özellikle hicri

III. asırdan itibaren Basra, Kûfe, Bağdat, Mısır ve Endülüs gibi merkezlerde daha

sistemli halde tartışılmaya başlanmış, süreç içerisinde bir ilim haline gelmiştir.

denildiği gibi, bölgede konuşulan dile de “Arap Dili” adı verildiği söylenmiştir. Arap

dilinin şehirde yaşayanlar arasında değil, belkide Arabistan Yarımadası‟nın ortasında

ikamet eden bedeviler arasında biçimlendiği görülür. Suyûtî‟nin (ö. 911/1505) rivayet

ettiğine göre, bu karışım, Mekke civarında bulunan Kureyş kabilesi tarafından ortaya

konmuştur. Arabistan Yarımadası civarındaki bütün halklar, Mekke‟ye gelme

konusunda birbirleriyle yarıştıkları için her kabilenin zarafet ve inceliği diğerlerince

kabul görmüş, bu şekilde dil zenginleşmiştir.

Türkçede bir cümle olarak kabul edilen bir ifade, Arapçada birkaç cümle ile ifade edilen

bir kelâm olarak karşımıza çıkabilir. Bu duruma dikkat çeken İbn Hişâm (ö. 761/1360),

kelâm ve cümle arasındaki benzerlikten dolayı birçok kişinin bu ikisinin birbirinden

farkını göremediklerini söylemiştir. Fakat durumun herkesin zannettiği gibi olmadığını

söyleyen İbn Hişâm, iki kavram arasındaki farkı şu şekilde ifade etmiştir: Kelâm için;

11-

12). Fakat bu sınıflamaya daha sonra Ebû Cafer b. Sâbir ne isim ne de fiilleri içine dâhil

edemediği, bunun yanı sıra harf olarak da tanımlayamadığı bir kelime grubu için havâlif

adı altında yeni bir tür eklemiştir (Şimşek, 2006, s. 11). ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) el-

Mufassal‟ın da, İbn Ya„îş (ö. 643/1245) Şerhu‟l-Mufassal‟ın da, isim, fiil ve harfe

müşterek adı altında yeni bir bölüm eklemişlerdir. Bu bölümde yer alan konular diğer

bölümlerin bazen tamamı bazen de en az ikisi ile ilişki halindedir (Avn, 1970, s. 95).

Arap kabileleri arasında kullanımı açısından ٌخ َٔ ِِ خٌ –ًَ َٔ ِْ ًَ / ٌْ ِِ خٌ –ًَ َٔ ِْ ًِ / ٌْ ِْ ًَ- ٌْ ِْ ًِ şeklinde üç

farklı söylenişi mevcuttur (el-Meylani, s. 3).

Geleneksel Arap filolojisi dili; isim, fiil ve harf olmak üzere üçlü bir

sınıflandırma ile ele almış, bu konudaki ihtilafları fazla öne çıkarmamıştır. Buna rağmen

dilin merkezine yerleşen isimler olmuş, fiiller isimlere bağlı kalmıştır. Genellikle cümle

içerisinde kullanılan fiillerin birçoğunun da isimlerden türetildiği üzerinde durulmuştur.

Bu bağlamda büyük dil âlimi Sîbeveyhi (ö. 180/796) fa„l ) ََ kalıbını dilin merkezine )كؼََ

yerleştirerek, bu kalıbın cümle içinde en etken, en geniş alanda ve en kolay

kullanılabilen, en ideal kalıp olduğunu kabul etmiş, harfleri ve mazi fiilleri isimlerin

ardında zikretmiştir (Gündüzöz, 2011, s. 78-79).

1.1.3.1. Ġsim

anlamlar için gelen kelimedir” şeklinde yaptığı tarif; harfin, isim ve fiil dışında kalan

sözcüklerin manalarını ifade etmek için kullanılan kelimeler olduklarını bildirmektedir

(Sîbeveyhi, 1998, s. 12).

İbnu‟s-Serrâc‟a (ö. 316/928) göre harf, “Haber veremeyen ve kendisinden de

haber alınamayan kelimedir” (İbn Serrâc, 1999, s. 40).

ez-Zeccâcî‟nin (ö. 337/949) harf için, ِٙ ؼ٠ًْ٘ ك٢ِ ؿ٤َْوِ َٓ ٍ ػ٠َِ اُؾَوْفُ ٓب كَ şeklinde yaptığı

tarif, “kendisi dışındaki lafızların manalarına delalet etmek üzere kullanılan kelime”

olarak anlaşılmaktadır (ez-Zeccâcî, 1986, s. 54).

ez-Zemahşeri‟ye göre ise harf; “Tek başına bir anlamı olmayıp, birlikte

kullanıldığı kelimeye bağlı olan, kendisinden başka bir sözcük ile beraber

kullanıldığında bir anlam ifade eden kelimelerdir” (ez-Zemahşerî, 1993, s. 379).

İbn Bâbeşâz (ö. 469/1077) harfi; “İsim ve fiil gibi cümlenin ögeleri arasında yer

almayan, ancak diğer kelimelerle anlamı ortaya çıkan kelimelerdir” şeklinde tarif

etmiştir (İbn Bâbeşâz, s. 92).

Harfin tariflerinde karşılaşılan farklılıklara ek olarak, İbn Ya„îş bazı tariflerde

Harfin tarifini isim ve fiillerin özelliklerinin bilinmesine bağlı kılan İbn

Cinnî‟nin (ö. 392/1002) َِ بدِ اُلؼِْ َٓ ِْ ٝػ٬ََ ٍْ بدِ ا٫ِ َٓ ْٖ ػ٬ََ ِٓ ٤ْئبً َّ َُ Harf; isim ve“ اُؾَوْفُ ٓب ٫َ ٣وَْجَ

fiilin alametlerini kabul etmeyen şeydir” şeklindeki tarifinde ise harf, anlamsal yönden

eksik bırakılmış, sadece şekilsel boyutta bir tanıma kavuşmuştur (İbn Cinnî, 1988, s.

16).

Bir diğer tanım ez-Zebîdî‟nin (ö. 1205/1791) َِ َٔ بدِ ٝاُغُ َٔ ِِ ٌَ اُؾَوْفُ ٓب ٣وَْثُِٜ اُ

şeklindeki tanımıdır. Bu tarifte harf; “kelimeleri veya cümleleri birbirine bağlayan

ifadeler” olarak ele alınmaktadır. Tarif, harfi yalnızca atıf mesabesinde görmesi

hasebiyle oldukça eksik bulunmaktadır (ez-Zebîdî, 1986, s. 129).

Harfi, “diğer kelimeyi anlamak için kullanılan bir alet” olarak kabul edip, tek

başına kaldığında anlamının bilinemediği şeklinde tarif eden Birgivî‟ye (ö. 981/1573)

göre harf; ِْ ْٜ َ ثبُلَ زوَِ َْ ُٓ ؼ٠ًْ٘ ؿ٤َْوِ َٓ ٍّ ػ٠ِ ِْ ؿ٤َْوِِٙ اُؾَوْفُ ٓب ك ْٜ َْ آُخٌَ ُلَِ ثَ “Kendisi dışında var olan bir

kelimenin anlamına delalet eden kelimedir” (Birgivî, 2009, s. 50).

Tanımların farklı bakış açılarıyla birbirlerini tamamladıkları, bir tanımın diğer

tanımdaki açığı kapadığı düşünülürse, el-Fîrûzâbâdî‟nin (ö. 817/1415) el-Kâmûsu‟l-

Muhît eserinde yer alan harf tarifinin mevcut tarifleri kabul etmediği gözlenmektedir.

Bu tarife göre harf; ٍَ ٍْ ٫ٝ كؼ ٌَ ثبٍ ؼ٠ًْ٘ ٤َُْ َٔ ب عبءَ ُِ َٓ isim ve fiil dışındaki manalar için“ اُؾَوْفُ

kullanılan kelimelerdir” şeklindedir (el-Fîrûzâbâdî, 2005, s. 799) .

yapılmış, bu harflerden tekrar eden meânî harfleri çıkarıldıktan sonra sayılarının 70

olduğu ortaya çıkmıştır (es-Suyûtî, 1987, s. 26-27). Bu sayılar farklı eserlerde değişiklik

arzetmektedir. ez-Zeccâcî‟nin Hurûfu‟l-Me„ânî adlı eserinde 137, er-Rummânî‟nin (ö.

384/994) Meʻâni‟l-Hurûf‟‟un da 68, el-Herevî‟nin (ö. 415/1024) el-Uzhiyye fî „İlmi‟l-

Hurûf adlı kitabında 41, el-Mâlekî‟nin (ö. 702/1302) Rasfu‟l-Mebânî‟sin de 95, ez-

Zemahşerî‟nin el-Mufassal‟ın da 86, el-Murâdî‟nin (ö. 749/1348) el-Cene‟d-Dânî fî

Hurûfi‟l-Me„ânî isimli eserinde 105, İbn Hişâm‟ın Mugni‟l-Lebîb‟in de 99, İbn Fâris‟in

es-Sâhibî adlı kitabında 102, es-Saʻlebî‟nin (ö. 427/1035) Fıkhu‟l-Luga ve Sirru‟l-

ʻArabiyye‟sin de 38 ve es-Suyûtî‟nin el-İtkân isimli kitabında 112 edatı incelemesi, sayı

bakımından farklılıkların var olduğunu göstermektedir (Hân, 2015, s. 92). ٍَ ؤَ ؤَ -ٍَ َْ َٗ- َّ أهَبَ

“sordu – doğdu - ikamet etti” kelimelerinde yapı harfi olan hemzeler, ًأَ ى٣َْلا “Ey Zeyd”

amaca ulaşılan veya amaca ulaşmayı kolaylaştıran şey olarak tanımlanmaktadır. İster

harf isterse harf manası taşıyan isim veya fiil şeklinde olsun, edatların da cümle içindeki

konumlarının amaca ulaştıran veya amaca ulaşmayı kolaylaştıran aletler olduğunu

görmekteyiz. İbn Fâris (ö. 395/1004) önemli eserlerinden biri olan Mekâyîsi‟l-Luğa adlı

eserinde edat kelimesini ele almıştır. Edat maddesinde açıkladığı kelimenin kök

harflerinin ك-أ-ٝ olduğunu söyleyen İbn Fâris, ٝا٧ك kelimesinin, aldatmak ve hile yapmak

manasına geldiğine ve edat kelimesinin de bu kökten türetildiğine dikkat çekmiştir.

bir şekilde ıstılah manaları üretmişlerdir. Bu şekilde tanım dışında kalanları içine

almayacak şekilde tarifler geliştirmişlerdir. Acaba bu durum edat kelimesi için söz

konusu mudur? Yoksa edat kelimesini nahivciler sadece lügat manası ile mi

30

kullanmışlardır? Örneğin Sîbeveyhi (ö. 180/796) el-Kitâb isimli eserinin sadece bir

yerinde edatlardan bahsetmiştir. Arapçada yemin için kullanılan kasem harflerinden

bahsederken, yemin için ٝ ve ة gibi harfi cerlerden oluşan edatların kullanıldığını

söylemiştir (Sîbeveyhi, 1991, s. 496). Sîbeveyhi kitabının diğer bölümlerinde herhangi

bir şekilde edatlardan bahsetmediği için buradaki kullanımının ıstılah manasında değil,

lügat manasında olması daha muhtemel görülmektedir.

Kûfe ekolünün öncülerinden olan Ebû Zekeriyyâ el-Ferrâ (ö. 207/822)

eserlerinde edat kelimesini kullanmakla beraber, ıstılahi olarak herhangi bir

tanımlamaya gitmemiştir. Bununla beraber bazı ayetlerdeki nahvi incelikleri açıklarken,

bazen harfler için bazen de harfe benzeyen isimler için edat kelimesini kullanmıştır (el-

Mahzûmi, 1958, s. 242).

el-Hârizmî (ö. 387/997), Mefâtîhu‟l-„Ulûm adlı kitabında iki muzari fiili cezm

eden edatları “Hurûfu‟l-ceza” ismiyle ele almıştır. Oysaki bu edatların bir kısmı harf

olmalarına rağmen, ، ْٖ َٓ َٖ أ٣ْ َٓ ًَ َٔ َ٘ ٠، أ٣ْ زَ ، قَ ٤ْ ًَ ب،َٔ لَ ٤ْ ب، gibi diğer bir kısmı da isimdir (el-

Hârizmî, 1991, s. 53). Aynı şekilde bazı âlimlerin hurûfu‟l-meânî adı ile derledikleri

eserlerde isim olduğunda ihtilaf olmayan edatlara yer verildiği görülür. Bu durum,

edatların çoğunluğunun meânî harflerinden oluşması sebebiyle olabilir. Âlimler

çoğunluğa itibar ederek kitaplarının isimlendirmesini bu şekilde yapmış olabilirler.

Bunun yanında kadim ulemanın yaygın olarak harf sözünü kelime manasına

kullandıkları da bilinmektedir (Bilhâf, 2009, s. 11).

Müberred (ö. 286/900) el-Muktedab isimli kitabında şart edatlarından

bahsederken edat lafzını zikretmemekle beraber, bu edatların bir kısmının harflerden,

bir kısmının zarflardan, bir kısmının da isimlerden oluştuğunu açıkça belirtmiştir.

Müberred şöyle der: “Bunlar şart için gelirler.

ise tüm manaları içermesi sebebi ile isim, zarf ve harf olma noktasında müşterek bir

özellik taşımaktadır (Müberred, 1963, s. 46).

Bizzat edat kelimesini kullanarak edatların kimi zaman harf, kimi zaman isim,

kimi zaman da fiil olabileceğini ortaya koyan ilk nahivci ise hicri yedinci asırda

Şelevbînî (ö. 645/1247) olmuştur. O, et-Tavtie eserinde istisna edatlarından bahsederken

şöyle demiştir. “ ا٫ gibi harf olan edatlar, ٟ َٞ ٍِ ، gibi isim olan edatlar ve ؿ٤َْوُ، ُٕ ٌُٞ َ٫ ٣ ، ٌَ ٤َُْ

بػَلَا َٓ بف٬ََ، َٓ gibi fiil olan edatlardır” (eş-Şelevbînî, 1973, s. 279).

İbn Mâlik (ö. 672/1274) meşhur el-Elfiyye isimli eserinde cezm edatlarından

bahsetmiş ve bunların bir kısmının isim, bir kısmının ise harf olduğunu açıkça ifade

etmiştir (İbn Mâlik et-Tâî, s. 149).

ْٖ ٝٓب ٜٝٓٔب أ١ ٓز٠ أ٣بٕ أ٣ٖ ام ٓب َٓ ٝ ْٕ ٝاعيّ ة:ا

، ٝؽوف امٓب ًبٕ، ٝثبه٢ ا٧كٝاد أٍبٝؽ٤ضٔب أ٠ّٗ

Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344) İrtişâfu‟d-Darb min Lisâni‟l-Arab isimli

eserinde, şart edatlarının isimlerden ve harflerden oluştuğunu söylemiştir. Bunların bir

cümleyi diğer bir cümleye bağlamak için kullanıldığını, birinci cümlenin sebep, ikinci

cümlenin ise mütesebbib olduğunu belirtmiştir (el-Endelüsî, 1989, s. 541).

Daha sonra İbn Mâlik‟in el-Elfiyye‟si üzerine şerh yazan el-Eşmûnî (ö.

900/1494) iki fiili cezm eden 11 edat olduğunu söylemiş ve bunların bir kısmının isim

bir kısmının ise harf olduğunu açıkça ortaya koymuştur (el-Eşmûnî, s. 9).

el-Murâdî el-Cened ed-Dânî fi Hurûfi‟l-Meânî kitabında istisna edatlarından

bahsederken ف٬ lafzının müşterek bir lafız olduğu üzerinde durmuştur.

şeklindeki tanımlar anlatmaktadır. Edatlar hiçbir nesne veya eylemi karşılamamalarına

rağmen cümle içerisinde vazife gören kelimelerdir (Hacıbekiroğlu, 2015, s. 56).

37

II. BÖLÜM

ARAP DĠLĠNDE EDATLARIN ĠġLEVLERĠ

Edatlar konusu asırlar boyunca çeşitli şekillerde tasnif edilmiştir. el-Halîl b.

Ahmed‟in (ö. 170/786) Kitâbu‟l-Hurûf ve‟l-Edevât isimli eserinde edatlar zâid, istisnâ,

masdariye, nefy gibi işlevleri dikkate alarak sınıflandırılmıştır. İbn Hişâm Mugni

Lebîb„in de )أ( elif harfinden başlayıp )ٙ( he harfi ile son bulan alfabetik sırayı

gözetmiştir. er-Rummânî‟nin Kitabu Meâni‟l-Hurûf„un da bu durum işlev bir kenara

bırakılarak dört bölümü oluşturan birli, ikili, üçlü ve dörtlü harfler olmak üzere harf

sayıları esas alınarak gerçekleştirilmiştir. el-Galâyînî‟nin (ö. 1363/1944) Câmîu‟d-

Durûsi‟l-„Arabiyye‟sinde ise harfler; önce meânî ve mebânî, sonra da amel edenler ve

etmeyenler gibi farklı bakış açıları göz önünde tutularak sınıflandırılmıştır (Can, 2010,

s. 12).

ez-Zemahşerî‟nin el-Mufassal‟ın da edat tasnifi oldukça zengindir (ez-

Zemahşerî, 1993, s. 377-468).